...........................................................................................................

LEI Nº 4.817, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispõe  sobre  abertura  de
crédito adicional suplementar
ao  orçamento  de  2022,  no
valor  de  R$  670.000,00
(seiscentos  e  setenta  mil
reais), alteração do PPA LDO
para  os  fins  que  especifica  e,
e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz  saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte Lei.
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do

município de Buritama, crédito adicional suplementar, ao
orçamento programa de 2022, nos termos do inciso I do
art.  41  da  lei  federal  nº  4.320/64,  no  valor  de  R$
670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais), para reforço
das seguintes dotações orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.03 – Departamento Municipal de Engenharia,

Obras e Serviços Públicos
3390.39.34.01  –  15.452.0042-2.026  –  Outros  Serv.

Terceiros - P. Jurídica E.E. R$ 71.000,00

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa de 2022,
junto  a  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, nos termos do inciso II, art.
41 da Lei Federal n.º 4.320/64, no valor de R$ 34.720,00
(trinta e quatro mil, setecentos e vinte reais), para criação
da seguinte dotação orçamentária.

02 - PODER EXECUTIVO
02.10  –  DEPARTAMENTO  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL.
4.4.90.52.01-02 – 08.122.0037-2.032 – Equipamentos e

Mat.Permanente FVA R$ 15.000,00
3.3.90.30.61-02  –  08.122.0037-2.032  –  Material  de

[...]

Pessoa Jurídica FVA R$ 11.720,00
T O T A L  D O  C R É D I T O

ABERTO..................................... R$ 34.720,00

Art. 2º  -  Para cobertura do crédito adicional aberto
pelo artigo 2º,  serão utilizados recursos provenientes de
EXCESSO DE  ARRECADAÇÃO,  no  valor  de  R$  34.720,00
(trinta e quatro mil, setecentos e vinte reais) a ser apurado
no exercício de 2022, nos termos do inciso II do § 1º, c.c. §
3º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1.964,  provenientes  da  seguinte  conta  de  receita
orçamentária:

2.4.22.99. – Outras Trans. Rec. Estadual Fone 02 – Recurso Estadual

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.E

Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa de 2022,
junto  a  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, nos termos do inciso II, art.
41 da Lei Federal n.º 4.320/64, no valor de R$ 1.693,09 (um
mil, seiscentos e noventa e três reais e nove centavos),
para criação da seguinte dotação orçamentária.

02 - PODER EXECUTIVO
02.10  –  DEPARTAMENTO  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL.
3.3.90.39.86-05  –  08.244.0037-2.033  –  Outros  S.T.

Pessoa Jurídica BPC Escola R$ 1.693,09

[...]

T O T A L  D O  C R É D I T O

ABERTO..................................... R$ 1.693,09
Art. 2º  -  Para cobertura do crédito adicional aberto

pelo artigo 2º,  serão utilizados recursos provenientes de
SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR, no valor
de R$ 1.693,09 (um mil, seiscentos e noventa e três reais e
nove centavos), nos termos do inciso II do § 1º, c.c. § 3º do
art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.

Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e
financeiro  de  que  trata  o  art.  16  da  Lei  Complementar
101/2000,  fica  dispensado  tendo  em  vista  tratar-se  de